
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 7Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora ELIANA CONCEICAO VASQUES DA SILVA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 3159302 / 1 ocupante do cargo de TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, cedida para o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, no período de 04 de Julho de 2016 a 02 
de Agosto de 2016, referente ao período aquisitivo de 21 de 
Fevereiro de 2014 a 20 de Fevereiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
JUNHO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 981177

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0258/2016 - DAF/SEAD, DE 30 DE JUNHO 
DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2016/243355;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 55590290/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
do período de 04.07.2016 a 02.08.2016 para 18.07.2016 a 
16.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de JUNHO DE 
2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 981176

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0256/2016 - DAF/SEAD, DE 30 DE JUNHO 
DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 192/2016-DAF/SEAD de 19.05.2016, 
publicado no DOE nº. 33.132 de 20.05.2016, o servidor MARCELO 
HIVANDRO FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº. 5898915/3, 
ocupante do cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de JUNHO DE 
2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 981169
PORTARIA Nº 0257/2016 - DAF/SEAD, DE 30 DE JUNHO 

DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 237/2016-DAF/SEAD de 15.06.2016, 
publicado no DOE nº. 33.152 de 21.06.2016, a servidora KELLY 
DE SOUZA MENDES, Id. Funcional nº. 55587316/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de JUNHO DE 
2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 981173
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionáriA: MUNICIPIO DE BELÉM.
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, do imóvel 
de propriedade do Estado do Pará, situado no Conjunto Satélite, 
Tv. WE 08, s/n, bairro Coqueiro no Município de Belém/PA e 
cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI Nº 
352, medindo 5.119,10 m² de área do terreno e 1.904,89 m² 
de área construída, de acordo com a fi cha cadastral do imóvel 
constante dos autos do processo 2016/241287.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do bem referido na 
Cláusula anterior, exclusivamente para implantação de uma 
Unidade Pedagógica.

DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO: As benfeitorias e 
melhoramentos feitos no imóvel a ele se incorporarão, passando 
a pertencer ao CEDENTE, sem que este fi que obrigado a 
indenizar o CESSIONÁRIO e sem que assista a este qualquer 
direito à retenção ou indenização a quando da restituição do bem 
ao CEDENTE.
Assumir, a partir da assinatura deste Termo, todos os ÔNUS 
decorrentes da utilização do imóvel, tais como luz, água e demais 
tributos inerentes ao exercício das atividades do Cessionário.
DA RESTITUIÇÃO: O Cessionário restituirá o bem em condições 
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse público, 
por violação das Cláusulas deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Junho de 2016.

Protocolo 981319

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 082, DE 01 DE JULHO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: I - Tornar sem efeito a portaria n.º 139, de 05 de 
Agosto de 2014.
II - Designar como fi scal a servidora Zeneide Aparecida Silva 
de Almeida, Matrícula n.º 5838598/5, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

JOSÉ NÉLIO 
PLAHETA

CONTRATAÇÃO DE 
JORNALISTA PARA 
A PRODUÇÃO DA 

COLUNA “A HISTÓRIA 
DO DIÁRIO”

R$ 50.400,00 038/2014 INEXIGIBILIDADE N.º 
003/2014

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 981018

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2016
Data de Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 27/06/2016 a 26/12/2016.
Objeto: Prorrogação contratual por 06 (Seis) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 13.302,48 (Treze Mil Trezentos e Dois Reais e Quarenta 
e Oito Centavos)
Contrato: 025/2014
Exerc ício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 420.000.8338c
Contratado: MPIRES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO 
DE OBRA LTDA -ME.
Endereço: Rua Pará, n.º 1002, Bairro: Jardim Paula, CEP:78152-
303, Várzea Grande/MT.
E-mail: mpiresmt@hotmail.com
Ordenador: Luí s Cláudio Rocha Lima

Protocolo 981204
Termo Aditivo: 003/2016
Data de Assinatura: 24/06/2016
Vigência: 25/06/2016 a 24/06/2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (Doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 84.509,16 (Oitenta e Quatro Mil Quinhentos e Nove 
Reais e Dezesseis Centavos)
Contrato: 024/2014
Exerc ício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 420.000.8338c

Contratado: OFFICE - EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA- 
EPP.
Endereço: Conjunto Cidade nova VI, WE - 84,  n.º 1131,CEP: 
67.140-250, ANANINDEUA/PA.
E-mail: comercial.os@hotmail.com
Ordenador: L uís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 981206

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 166 /2016
Processo: 2015/525497
PREGÃO 001/2016
Valor: R$ 20.218,50
OBJETO: Aquisição de Suprimento de Informática e Pilhas 
Alcalinas AA E AAA.
Data de Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 a 01/07/2017
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: EMPRESA JR MARQUES DE AZEVEDO 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO -ME
CNPJ: 84.153.410/0001-62
Endereço: Av. Almirante Barroso - Passagem Rainha dos 
Corações 15, bairro Castanheira, Telefone (91)3231-3029, CEP 
66.654-405, Belém-PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 981098
CONTRATO: 167 /2016
Processo: 2015/525497
PREGÃO 001/2016
Valor: R$ 1.800,00
OBJETO: Aquisição de Suprimento de Informática e Pilhas 
Alcalinas AA E AAA.
Data de Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 a 01/07/2017
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: EMPRESA VSAM INFORMÁTICA - EIRELLI - ME
CNPJ: 20.510.524/0001-30
Endereço: Av. Bernardo Sayão 47 - Passagem Hugo Richardson, 
bairro Guamá, Telefone (91)3355-6551, CEP 66.065-340, 
Belém-PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 981103
CONTRATO: 168 /2016
Processo: 2015/525497
PREGÃO 001/2016
Valor: R$ 9.498,50
OBJETO: Aquisição de Suprimento de Informática e Pilhas 
Alcalinas AA E AAA.
Data de Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 a 01/07/2017
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: EMPRESA PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO 
LTDA-EPP
CNPJ: 20.510.524/0001-30
Endereço: Rua Mourato Coelho 835 - Conj. 07, bairro Pinheiros, 
Telefone (11)4301-6204, CEP 05.417-011, São Paulo-SP
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 981105
CONTRATO: 169 /2016
Processo: 2015/525497
PREGÃO 001/2016
Valor: R$ 1.988,00
OBJETO: Aquisição de Suprimento de Informática e Pilhas 
Alcalinas AA E AAA.
Data de Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 a 01/07/2017
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: EMPRESA MICHELANGELO COMÉRCIO DE 
PAINÉIS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.331.407/0001-64
Endereço: Av. Visconde de Guarapuava 3444, Conj. 305, bairro 
Centro, Telefone (41)3322-8038, CEP 80.250-2200, Curitiba-PR
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 981109
CONTRATO: 170 /2016
Processo: 2015/525497
PREGÃO 001/2016
Valor: R$ 2.120,00
OBJETO: Aquisição de Suprimento de Informática e Pilhas 
Alcalinas AA E AAA.


